
  إعداد                               التعليق علي أهم مواد القانون للخبرة الاستشارية            ATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                                 أشرف عبد الغني

 ١٣٨

 

 الكتاب السابع

 العقوبات
 ) :١٣١(مادة 

 يعاقـب علـى     آخـر،  عقوبة أشد ينص عليها قانون العقوبات أو أى قانون           بأي مع عدم الإخلال    

 .فيهاالجرائم المبينة فى المواد التالية بالعقوبات المنصوص عليها 
 

 :التعليق
 أو أي   ن هناك عقوبة في قـانون العقوبـات       هي مادة مستحدثة والغرض منها تشديد العقوبة إذا كا        

  أشد من العقوبة المنصوص عليها في هذا القانون قانون آخر
 

 ):١٣٢(مادة 
 يعاقب بالحبس وبغرامة لا تقل عن عشرة آلاف جنيه ولا تجاوز مائة ألف جنيه أو بإحدى هـاتين                  

 ـ            ريبيا أو وثـائق أو     العقوبتين كل محاسب مقيد بجدول المحاسبين والمراجعين اعتمـد إقـرارا ض

 :مستندات مؤيدة له إذا ارتكب أحد الأفعال الآتية

 متى كان   ولم تفصح عنها المستندات التى شهد بصحتها       إخفاء وقائع علمها أثناء تأدية مهمته        -١

عن هذه الوقائع أمرا ضروريا لكي تعبر هذه الحسابات والوثائق عـن حقيقـة نـشاط         الكشف

 .الممول

 في الـدفاتر أو الحـسابات أو   تتعلق بأى تعديل أو تغيير ها أثناء تأدية مهمته     إخفاء وقائع علم   -٢

أو المستندات وكان من شأن هذا التعديل أو التغيير الإيهام بقلة الأربـاح أو زيـادة                 السجلات

 .الخسائر

 .معاًوفى حالة العود يحكم بالحبس والغرامة  

 

 :التعليق
 ١٠ بإضافة الغرامة مـن       المادية لقديم مع تغليظ العقوبة    من القانون ا   ١٨٠هي نفسها المادة رقم     

 . وتعديل العقوبة البدنية من السجن إلي الحبس ألف١٠٠إليآلاف 
 

 ):١٣٣(مادة 
تهرب من أداء الضريبة بالحبس مدة لا تقل عن ستة اشهر ولا تجـاوز خمـس                كل ممول   يعاقب   

موجب هـذا القـانون أو بإحـدى هـاتين     سنوات وبغرامة تعادل مثل الضريبة التي لم يتم أداؤها ب       

 .العقوبتين

 :  ويعتبر الممول متهربا من أداء الضريبة باستعمال إحدى الطرق الآتية
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ابات أو مـستندات    ـ السنوى بالاستناد إلى دفاتر أو سـجلات أو حـس          الضريبيتقديم الإقرار    -١

الـسجلات أو   علمه بذلك أو تضمينه بيانات تخالف ما هـو ثابـت بالـدفاتر أو                مصطنعة مع 

 .الحسابات أو المستندات التى أخفاها

تقديم الإقرار الضريبي السنوي على أساس عدم وجـود دفـاتر أو سـجلات أو حـسابات أو                   -٢

مستندات مع تضمينه بيانات تخالف ما هو ثابت لديه من دفـاتر أو سـجلات أو حـسابات أو                   

 .مستندات أخفاها

صلة بالضريبة قبل انقضاء الأجل المحـدد لتقـادم         الإتلاف العمد للسجلات أو المستندات ذات ال       -٣

 .دين الضريبة

اصطناع أو تغيير فواتير الشراء أو البيع أو غيرها من المستندات لإيهام المصلحة بقلة الأرباح    -٤

 .أو زيادة الخسائر

 .إخفاء نشاط أو جزء منه مما يخضع للضريبة -٥

 .وفى حالة العود يحكم بالحبس والغرامة معاً  

 . الأحوال تعتبر جريمة التهرب من أداء الضريبة جريمة مخلة بالشرف والأمانةوفى جميع
 

 :التعليق
 من القانون القديم مع تغليظ العقوبة بأن حدد مدة الحـبس مـن              ١٧٨هي مادة مقابلة للمادة رقم      

 سنوات وكذلك الغرامة التى تعادل المبلغ الذي تهرب منه بعد سداد المبلغ الـذي               ٥شهور إلي       ٦

 .هرب منه أيضاًت
 

 ):١٣٤(مادة 
 يسأل الشريك فى الجريمة بالتضامن مع الممول فى الالتزام بأداء قيمة الضرائب التى تهرب مـن                

 . بها فى شأنهاالمقضيأدائها والغرامات 
 

 :التعليق
 . من القانون القديم١٧٩مقابلة للمادة رقم 

 

 ):١٣٥(مادة 
 كل من ارتكب أيا مـن الأفعـال         جاوز عشرة آلاف جنيه   ألفى جنيه ولا ت    يعاقب بغرامة لا تقل عن      

 :الآتية

 .الامتناع عن تقديم إخطار مزاولة النشاط -١

 .الامتناع عن تقديم الإقرار الضريبي -٢

 .الامتناع عن تطبيق نظام استقطاع و خصم و تحصيل و توريد الضريبة في المواعيد القانونية -٣

بغرامة مقـدارها عـشرة     ويعاقب  ، ١ فقرة   ٩٦ادة  كما يعاقب بذات العقوبة كل من خالف أحكام الم        

 .٣ فقرة ٨٣ و١ بند٧٨ كل من خالف أحكام المادتين آلاف جنيه
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وفى جميع الأحوال تضاعف الغرامة المنصوص عليها فى حالة العود إلى ارتكـاب ذات المخالفـة                

 .خلال ثلاث سنوات
 

 :التعليق
 من القانون القديم مـع تـشديد الغرامـة          ١٧٨ة  مقابلة للفقرات الأولي والثانية والرابعة من الماد      

الفقـرة الأخيـرة    ( . ج أصبحت من ألفين إلي عشرة آلاف جنية        ٥٠٠ج إلي   ٢٠٠المالية فبدلاً من    

وشركة الأشخاص والشخص الطبيعـي     ،  دفاتر من الأشخاص الطبيعيين ولم يمسك      بإمساكللمكلف  

 ٨٣مـادة   ، ١ بند ٧٨ مادة   اسب قانوني  مح إقراره مليون جنية ولم يوقع      ٢الذي وصل رقم أعمالة     

  )٣فقرة 
 

 ):١٣٦(مادة 
إذا أدرج الممول مبلغ الضريبة في الإقرار الضريبي بأقل من قيمة الضريبة المقدرة نهائياً، يعاقـب                

 :بالغرامة المبينة نسبتها قرين كل حالة من الحالات الآتية

 %١٠ه، إذا كان هذا المبلغ يعادل من        من الضريبة المستحقة على المبلغ الذي لم يتم إدراج           %٥

 . من الضريبة المستحقة قانونا %٢٠ىـإل

 إلـى   %٢٠من الضريبة المستحقة على المبلغ الذى لم يتم إدراجه، إذا كان يعادل أكثر من                %١٥

 . من الضريبة المستحقة قانونا%٥٠

 %٥٠ادل أكثر مـن     ى المبلغ الذى لم يتم إدراجه، إذا كان يع        ـن الضريبة المستحقة عل   ـم %٨٠

 .الضريبة المستحقة قانونا نـم
 

 :التعليق
 .  من القانون القديم مع تغليظ الغرامة المالية١٠٤مقابلة للمادة رقم 

 

 ):١٣٧(مادة 
 لا يجوز رفع الدعوى الجنائية عن الجرائم المنصوص عليها فى هذا القانون أو اتخاذ أى أجـراء                 

 .الوزير من كتابيب  التحقيق إلا بناء على طلإجراءاتمن 

 :التعليق
  من القانون القديم١٩١هي مادة مقابلة للفقرة الأولي من المادة 

 

 ):١٣٨(مادة 
 للوزير أو من ينيبه التصالح فى الجرائم المنصوص عليها في هذه المادة فى أى حالة تكون عليها                 

 :الدعوى قبل صدور حكم بات فيها وذلك مقابل أداء

 من هذا القانون    ١٣٥ة على المخالف فى الجرائم المنصوص عليها فى المادة          المبالغ المستحق ) أ(

 .إلى تعويض مقداره ألفا جنيه بالإضافة
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المبالغ المستحقة على المخالف بالإضافة إلى تعويض يعادل نصف مبلغ الغرامة المقررة فـى              ) ب(

 . من هذا القانون١٣٦المادة 

 ١٣٤ و ١٣٣جرائم المنصوص عليهـا فـى المـادتين         المبالغ المستحقة على المخالف فى ال     ) ج(

 .بالإضافة إلى تعويض يعادل مثل هذه المبالغ

 . من هذا القانون١٣٢تعويض يعادل نصف الحد الأقصى للغرامة المنصوص عليها في المادة ) د(

قـف  ويترتب على التصالح انقضاء الدعوى الجنائية والآثار المترتبة عليها، وتأمر النيابة العامة بو     

 .تنفيذ العقوبة إذا تم التصالح أثناء تنفيذها
 

 :التعليق
 مختلفـة  من القانون القديم ولكن بتحديد مبالغ        ١٩١هي مادة مقابلة للفقرة الثانية من المادة رقم         

 .للتصالح علي حسب المخالفة التي ارتكبها الممول
 

 الكتاب الثامن

 أحكام ختامية
 ):١٣٩(مادة 

لجمهورية مجلس أعلي للضرائب يتبع رئـيس مجلـس الـوزراء مقـره              ينشأ بقرار من رئيس ا    

 .الرئيسي القاهرة وتكون له الشخصية الاعتبارية
 

 ):١٤٠(مادة 
يهدف المجلس إلى ضمان حقوق دافعي الضرائب على اختلاف أنواعها والتزام الإدارات الـضريبية       

 تتم إجراءات الربط والتحصيل في      المختصة بأحكام القوانين واللوائح الصادرة في هذا الشأن، وان        

 .إطار من التعاون وحسن النية

 .وكذلك توجيه الممولين إلى الإجراءات القانونية التي تكفل حصولهم على حقوقهم
 

 ): ١٤١(مادة 
 :يمارس المجلس في سبيل تحقيق أغراضه الاختصاصات الآتية

 .ها الضرائب ومتابعة الالتزام بدافعيدراسة وإقرار وثيقة حقوق  -١

دراسة القوانين واللوائح المنظمة لشئون الضرائب على اختلاف أنواعها واقتراح تعديلها وذلك             -٢

ويجب عرض مشروعات القوانين واللوائح     . بالتعاون مع الحكومة والجهات الإدارية المختصة     

التي تقترحها الحكومة بالنسبة للضرائب بمختلف أنواعها على المجلس لمراجعتها وأخذ رأيـه        

 .ها قبل عرضها على مجلس الشعبفي
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دراسة التعليمات الصادرة من الجهات الإدارية المختصة بشئون الضرائب على اختلاف أنواعها  -٣

والتدخل لدى جهات الاختصاص والسلطات المختصة لإلغاء التعليمات التي لا تتفـق وأحكـام              

أن تكون هذه التعليمات     الضرائب، وكذلك العمل على      دافعيالقوانين واللوائح أو وثيقة حقوق      

 .غير متعارضة وتكفل ربط الضريبة وتحصيلها في يسر ودون عنت

 .متابعة ممارسة المصالح الضريبية لاختصاصاتها لضمان التزامها بحقوق دافعي الضرائب -٤

 :مراجعة أدلة العمل الضريبية وإبداء الرأي فيها قبل إقرارها ونشرها وعلى الأخص -٥

 .يةأدلة عمل الإدارة الضريب •

 .دليل القواعد الأساسية للفحص •

 .دليل إجــراءات الفحـص •

 .دليل الفحص بالعينـة •

دراسة مدى الكفاءة الفنية والمالية للجهات الإدارية القائمة على شئون الضرائب بما يـضمن               -٦

جودة مستوى الخدمات الفنية والإدارية التي تؤديها، والسعي لدى الجهات المختصة وتقـديم             

 .الة أي قصور في هذا الشأنالمقترحات لإز

نشر المعلومات والتقارير والتوصيات التي تساعد الممولين علـى التعـرف علـى حقـوقهم                -٧

 .والتزاماتهم

 الممولين والسعي لدى جهات الاختصاص لإزالة أسـباب         شكاوىدراسة ما يقدم للمجلس من       -٨

تلتزم الجهات الإداريـة    و. الصحيح منها واقتراح قواعد عامة تكفل إزالة أسبابها في المستقبل         

 وتزود المجلس بالبيانات    شكاوىالمختصة بالتعاون مع المجلس في دراسة ما يحال إليها من           

  .والتقارير والبحوث التي يطلبها مما يتصل بأعماله

ويقدم المجلس في الثلاثين من سبتمبر من كل عام تقريرا عن أعماله إلـي رئـيس الجمهوريـة                  

منا ما كشفت عنه ممارسته لاختصاصاته من نقص فـي التـشريعات            ورئيس مجلس الوزراء متض   

الضريبية أو حالات إساءة استعمال السلطة من أي جهة من جهات الإدارة الضريبة أو مجاوزة تلك                

 .الجهات لاختصاصاتها

 .ويقدم هذا التقرير إلي رئيس مجلس الشعب لعرضه علي المجلس 
 

 ):١٤٢(مادة 
ئيس مجلس الوزراء لمدة ثلاث سنوات قابلة للتجديـد علـى النحـو              يشكل المجلس بقرار من ر    

 -:الآتي

 .رئيس من الشخصيات العامة

 . يرشحهم الوزير ثلاثة من رؤساء المصالح العامة للضرائب السابقين

 .أحد رجال القضاء من درجة مستشار علي الأقل يرشحه وزير العدل
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والمراجعين لشركات الأموال بالسجل العام اثنان من المحاسبين المقيدين بجدول المحاسبين 

المهنة الحرة للمحاسبة والمراجعة ترشحهم شعبة المحاسبة والمراجعة بنقابة  لمزاولي

 . التجاريين

 .رئيس اتحاد الصناعات المصرية

 .رئيس الاتحاد العام للغرف التجارية

 .لأعلى للجامعاتأحد أساتذة الجامعات من المتخصصين في شئون الضرائب يرشحه المجلس ا

 .أحد وكلاء الجهاز المركزي للمحاسبات يرشحه رئيس الجهاز

 . ويحدد القرار مكافأة رئيس وأعضاء المجلس  
 

 ):١٤٣(مادة 
 يجتمع المجلس بدعوة من رئيسه مرة علي الأقل كل شهرين و كلما رأى الرئيس ضرورة لـذلك،                 

على الأقل، وتـصدر القـرارات بأغلبيـة        ولا يكون الاجتماع صحيحا إلا بحضور ستة من أعضائه          

 .أصوات الحاضرين وعند التساوي يرجح الجانب الذي منه الرئيس

 

وللمجلس أن يدعو لحضور اجتماعاته ممثلين للإدارات الضريبية المتصلة بالموضوعات المعروضة 

 لهـم   وكذلك من يرى الاستعانة بهم من خبراء ماليين أو اقتصاديين أو قـانونيين دون أن يكـون                

 .صوت معدود في المداولات
 

 ):١٤٤(مادة 
 : تتكون موارد المجلس مما يأتي

 . مالية كافية في الموازنة العامة للدولةإعتماداتما يخصص له من  -١

 .الهبات والتبرعات والإعانات والمنح التي يقبلها المجلس والتي لا تتعارض مع أغراضه  -٢

 .عائد استثمار أمواله -٣
 

 ):١٤٥(مادة 
مجلس موازنة خاصة به، وتبدأ السنة المالية للمجلس في أول يوليه وتنتهي في آخر يونية يكون لل

 .من كل عام
 

 ): ١٤٦(مادة 
 .يضع المجلس اللوائح المالية والإدارية والفنية لعمله

ويكون للمجلس مدير تنفيذي يصدر قرار من المجلس بتعيينه لمدة ثلاث سنوات ويحدد اختصاصاته         

كما يكون للمجلس أمانة فنية يصدر قرار من المجلس بتنظيمها ووضع هيكلهـا             . ليةومعاملته الما 

 .الوظيفي والتنظيمي وتحديد اختصاصاتها
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 ١٤٤

 ):١٤٧(مادة 
 تؤول إلى الخزانة العامة جميع المبالغ والقيم المالية التى سقط حق أصحابها فيها بالتقادم بحكـم                

 :بات وتكون مما يدخل ضمن الأنواع المبينة بعد

شـركة أو    ة للتداول مما تكون قد أصدرته أى      الأرباح والعوائد الناتجة عن الأسهم والسندات القابل      

 .هيئة أو جهة عامة أو خاصة

رى الخاصة بالشركات أو الهيئات     ـم المنقولة الأخ  ـالأسهم وحصص التأسيس والسندات وكل القي     

 .الجهات المذكورة أو

 ـ          ودائع الأوراق المالية وبصفة عامة ك      رها ـل ما يكون مطلوبا من تلك الأوراق لدى البنـوك وغي

 .المنشآت التي تتلقى مثل هذه الأوراق على سبيل الوديعة أو لأى سبب آخر نـم

ع على سبيل التأمين لأى سبب كان إلى أى شركة مساهمة أو هيئة أو جهة عامة أو                 ـكل مبلغ يدف  

 .خاصة

غيرها من الجهات المنصوص عليها في هذه المادة        وتلتزم الشركات والبنوك والمنشآت والهيئات و     

بأن توافى المصلحة في ميعاد لا يجاوز آخر مارس من كل سنة ببيان عن جميع الأمـوال والقـيم                   

التي لحقها التقادم خلال السنة السابقة وآلت ملكيتها إلى الحكومة طبقا لهذه المادة وعليها أن تورد 

 .نة العامة خلال الثلاثـين يومـا التاليـة لتقـديم هـذا البيـان              المبالغ والقيم المذكورة إلى الخزا    

 

 ):١٤٨(مادة 
 وبعد العرض على مجلس الوزراء، وضع نظام أو أكثر لإثابة العـاملين بالمـصلحة فـي            للوزير، 

ضوء معدلات أدائهم وحجم ومستوى إنجازهم في العمل، وذلك دون التقيد بأي نظام آخر، ويجـوز             

عامة للدولة تخصيص مبالغ تساهم بهـا الدولـة فـي صـندوق الرعايـة               أن تتضمن الموازنة ال   

 .الاجتماعية والصحية للعاملين بالمصلحة وأسرهم ومن أحيل أو يحال منهم إلى التقاعد وأسرهم
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 ١٤٥

 

 ها ليأسئلة مجاب ع
  المستحقة على الأشخاص الاعتبارية ؟ كيف يتعامل قانون الضرائب الجديد مع الفوائد المدينة .١
 

 : الإجابة

بخصم العوائد المدينة التي تدفعها الأشخاص الاعتبارية على القـروض   أن القانون الجديد سمح

وق الملكية وذلك حرصا من المشرع حصلت عليها فيما لا يجاوز أربعة أمثال حق والسلفيات التي

بما استقر علية العرف الدولي حيث يعمل بهذا المبدأ في العديد من الدول بالإضـافة   على الأخذ

محاولة سد ثغرة من ثغرات تجنب الضريبة والتي تتم عن طريق إبرام عقود وهميـة فـي    إلى

  من خصم تكاليف خدمة الدينالأحيان أو المبالغة في الاقتراض في أحيان أخرى للاستفادة بعض

  الأفضل وضع سقف لهذه المسالة مع إعطاء المؤسـسات همن الوعاء الضريبي ولذلك رئي أن

للسنة  ١ : ٨فترة انتقالية للوصول إلى المعدل المطلوب بحيث يسمح بخصمها على النحو التالي 

 ١ : ٤و  ٢٠٠٨ لسنة ١: ٥ و ٢٠٠٧ للسنة ١: ٦ و٢٠٠٦ للسنة ١ : ٧ و ٢٠٠٥الضريبة 

 . ٢٠٠٩لسنة 

ــول   .٢ ــوز للمم ــل يج ــة وه ــدفعات المقدم ــام ال ــصود بنظ ــا المق ــا ؟ م ــدول عنه   الع

 :الإجابة

المقدمة كبديل عن نظام الخـصم والإضـافة     أن قانون الضرائب الجديد أستحدث نظام الدفعات

تحت حساب الضريبة المستحقة علية عن الفتـرة   نظام يلتزم الممول بأداء مبلغوبمقتضى هذا ال

أقر بها أو من الضريبة التي يتوقعها عـن الـسنة    من أخر ضريبة % ٦٠الضريبة وذلك بواقع 

إذا لم يكن قد سبق له التقدم بإقرار ضـريبي أو كـان    التي ترغب في تطبيق نظام الدفعات عليه

 ٣السابقة يتضمن خسارة على أن يلتزم الممول بسداد المبلغ علـى   ضريبيةالإقرار عن الفترة ال

 ديسمبر من كل عام ٣١ سبتمبر و٣٠ يونيو و ٣٠مواعيد لا تتجاوز  دفعات متساوية تسدد في

النظام من عدمه فأنة يجوز للممول العدول عن نظام الدفعات المقدمـة   أما عن جواز العدول عن

ت حساب الضريبة بشروط منها أن يكون قـد طبـق نظـام الـدفعات     الخصم تح والالتزام بنظام

 يوما على الأقل قبل بـدء  ٩٠على الأقل وان يتقدم للمأمورية المختصة خلال  المقدمة خلال سنة

 .الضريبية بطلبة بالعدول عن نظام الدفعات السنة
 
 
 التى تنـشأ طبقـاً   صناديق التأمين الخاصة ما هى حدود الإعفاء المقرر لإشتركات العاملين فى .٣

 وأقـساط التـأمين علـى الحيـاة     ١٩٧٥لسنة  ٥٤لأحكام قانون صناديق التأمين الخاصة رقم 

زوجه أو أولاده القصر ، وأية أقساط تـأمين   والتأمين الصحى على الممول لمصلحته أو مصلحة

  لاستحقاق معاش ؟
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 ١٤٦

 :الإجابة 

 :نصوصاً بإعفاء ] ٤ ، ٣[ منه البندين ) ١٣(تضمن القانون فى المادة  

إشتراكات العاملين فى صناديق التأمين الخاصة التى تنشأ طبقـاً لأحكـام قـانون     -]٣[ بند 

  . ١٩٧٥ لسنة ٥٤التأمين الخاصة رقم  صناديق

الصحى لمصلحته أو لمصلحة زوجـه أو أولاده    أقساط التأمين على الحياة والتأمين-] ٤[بند 

 عاشالقصر أو أى أقساط تأمين لإستحقاق م

للممول منها علـى   وورد بذات المادة أنه يشترط بالنسبة لهذين البندين ألا تزيد جملة ما يعفى

ولا يجـوز إعفـاء ذات    من صافى الإيراد أو ثلاثة ألاف جنيه فى السنة أيهما أكبر ، % ١٥

وتطبيقـاً  . من القانون)  ٦( الاشتراكات والأقساط من أى دخل أخر منصوص عليه فى المادة 

 :ذا الشرط يتم الآتى له

 جنيـه   ٣٠٠٠عـن    % ١٥إذا قلت نسبة الـ     ـ  :من الدخل كما يلى   % ١٥ يحسب نسبة الـ    

 جنيه ويـستقطع المبلـغ   ٣٠٠٠الخاضع للضريبة  يكون الحد الأقصى لما يستقطع من الإيراد

 جنيه يكون الحد ٣٠٠٠عن % ١٥ادت نسبة ألـ ز  إذا-.  جنيه أيهما أقل٣٠٠٠المدفوع أو 

من الدخل أيهما % ١٥للضريبة المبلغ المدفوع أو الـ  صى لما يستقطع من الإيراد الخاضعالأق

 .أقل
 
  ؟ ما عقوبات التهرب فى قانون الضرائب الجديد .٤

 :الإجابة

الامتيازات التـى منحهـا القـانون      تم تغليظ عقوبة التهرب الضريبى فى قانون الضرائب بعد

 أشهربالحبس مدة لا تقل عن ستة   الضرائبأداءب من  سيعاقب كل ممول تهروبالتاليمول ملل

 هـاتين  بإحـدى  أو أداؤهـا لم يتم  ولا تجاوز خمس سنوات وبغرامة تعادل مثل الضريبة التى

 أداءوتعتبر جريمـة التهـرب مـن      الغرامة معاو يحكم بالحبس العودةالعقوبتين وفى حالة 

من تولى الوظـائف والمناصـب    عليه تحرم المحكوم والأمانةالضريبة جريمة مخلة بالشرف 

 .العامة وتفقده الثقة والاعتبار
 
   ؟ للتصالحإمكانيةهل هناك  .٥

 :الإجابة

 أداءذ يجوز للوزير أو من يفوضه التصالح خلال عام من تاريخ رفع الدعوى مقابـل  إ...نعم

 إقـرار   كان قد امتنع عن تقـديم إذا جنيه ألفى تعويض يعادل إلى بالإضافةالمبالغ المستحقة 

 أداءالتصالح مقابل   بقيمة الضرائب فيتمالأمر تعلق إذا أما الضريبى الإقرارمزاولة النشاط أو 

 التهرب فيتم التـصالح  أما المبالغ المستحقة على المخالف وتعويض يعادل نصف مبلغ الغرامة

 .هذا المبلغ  المبالغ المستحقة على المخالف وتعويض يعادل مثلأداءمقابل 
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 ١٤٧

   تقسيط الضريبة ؟هل يمكن .٦

 :الإجابة

تقسيط الضريبة المستحقة لمصلحة الضرائب على أقساط لا تتجـاوز عـدد الـسنوات      يمكن

التي استحقت عنها الضريبة كما يجوز لرئيس المصلحة أو من ينيبه تقسيط الضريبة  الضريبية

 شريطة مدة أطول إذا طرأت ظروف عامة أو خاصة بالممول تحول دون تحصيل الضريبة على

 .تزيد على مثلى عدد السنوات الضريبية آلا

  ما موقف الجمعيات التعاونية واتحاداتها من الضرائب ؟ .٧
 

 :الإجابة

نشاط ليـست لـه صـفة     هذه الجمعيات واتحاداتها معفاة من الضرائب في حدود ما تقوم من

و رياضـية لا  ثقافيـة أ  التجارة أو الصناعة وتباشر أنشطة ذات طبيعة أجماعية أو علمية أو

 .تهدف إلى الربح وبخلاف ذلك فان الدخول الأخرى تخضع للضريبة
 
  هل هناك ضريبة على التعامل في الأسهم ؟ .٨

 
 :الإجابة

الأوراق الماليـة المقيـدة     أعفى قانون الضرائب ناتج التعامل في الأسهم وتوزيعات وعوائـد 

عوائد الأوراق التي يـصدرها   ىبالبورصة بالنسبة للأشخاص الطبيعيين من الضريبة كما أعف

 .رأس المال البنك المركزي وكذلك أرباح صناديق الاستثمار وفقا لقانون

 

  ؟قانون الضرائب الجديد  عليها فىالإبقاء الضريبية التى تم هى الإعفاءاتما  .٩

 
 :الإجابة

 استـصلاح واسـتزراع   منـشآت  أرباح االضريبية ومنه الإعفاءات القانون على بعض أبقى 

 الـداجنى  الإنتاج أرباحمزاولة النشاط وكذا مشروع   سنوات تبدأ من تاريخ١٠ لمدة راضيالأ

 المالية الأوراق فى الأشخاص ونتائج تعامل الأسماكصيد   ومشروعاتوالمواشيوتربية النحل 

 التى تتحقق من المشروعات الممولة من والأرباحوحسابات التوفير  وعوائد السندات والودائع

 . التعليميةوالمنشآتسنوات  ٥وذلك لمدة  الاجتماعيالصندوق 
 

 ٢٠٠١والمنشآت التعليمية منشأة منذ عام  شركة مساهمة نشاطها هو التأجير التمويلي للعقارات .١٠

 . ٢٠٠٥ لسنة ٩١وهذا النشاط معفي بنص القانون  وقد تم إضافة بند نشاط الخدمات التعليمية

  عفاء بالبطاقة الضريبية والخاصة بهذه الشركة ؟الإ والسؤال حول مدي إمكانية إدراج هذا
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 ١٤٨

 : لإجابة

  القـانون رقـم  إصـدار  من مـواد  الرابعة بالمادةلسريان أحكام العفو الضريبي المقرر 

ا

 يشترط

 .الضريبية المراجعة يكون الممول قد خضع لأي شكل من أشكال ألا ٢٠٠٥لسنة ٩١

١١.

 % ١٠ بنسبة إهلاكهايتم  والتيساب مقابل التراخيص ضمن الأصول المعنوية للمنشاة 

  ما أسس المحاسبة الضريبية لمقابل الترخيص؟ 

 :ابةالإج

 يتم احت

 .عن كل فترة ضريبية
 

 لـسنة  ٩١العامـة وفقـا للقـانون      الشقق والمحلات قانون جديد يخضع للضرائبإيجارهل  .١٢

 

 

هذا   لـسنة ٩١ بالقـانون  ٣٩من المـاده  الثانية الفقرة طبقا لحكم للضريبة الإيجار 

 ؟٢٠٠٥

:الإجابة

نعم يخضع 

٢٠٠٥. 
 

  كالمصنع؟  ثابتأصل إنشاء عند الضريبةهل يتم الخصم تحت حساب  .١٣

المصنع بتطبيق نظام الخصم وذلك على كـل     التي تدفع المبالغ اللازمة لإنشاء هذا

 

 :الإجابة

تلتزم الجهة

 .مبلغ يزيد على ثلاثمائة جنيه
 

 من القانون ٥٩التى تندرج تحت المادة  نية من الخدماتدات السك١٤

 . حالة ما إذا كان المالك أو المؤجر شخص طبيعي 

 تأجير الوحإيراداتهل تعتبر  .

  بشأن الخصم من المنبع؟
 

 :الإجابة

لا تعتبر في
 

المقررة وفقا للتصالح لـسداد   يبة.١٥

 

 القـانون  إصدار من مواد السادسة المادةلحكم   المنازعات مع الممول طبقاإنهاءد  

الضر ترحيل المبالغ التى سددت بالزيادة بعد سداد هل يجوز 

 ؟عــن الاســترداد  هــل المقاصــة تختلــفيأات الممــول ذمــستحقة علــى ضــرائب 
 

 :الإجابة

يجوز عن لا

 وفقا للتصالح المقررة الضريبة بعد سداد بالزيادة  ترحيل المبالغ التى سددت٢٠٠٥لسنة ٩١رقم

 .يجوز استردادها  أخرى وكذلك لاضريبةوبين أي   بينهاالمقاصةيجوز إجراء  كما لا
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 ١٤٩

١٦ 

الإ

لقانون . الضرائب الجديد ، وما سـعة الـضريبة    ما المعاملة الضريبية لشركات الأشخاص وفقاً

  عليها ؟

 :جابة

على المعاملة الضريبية الموحدة لمصدر الدخل الواحد والعمل على تطبيق   حرص القانون الجديد

الدو معايير التـضامن  ( املـة شركـــــات الأشـــــخاص    لية ، فقد تمـــــت معال

ويرجع السبب فى ذلـك     % ٢٠بنفس معاملة شركات الأموال بسعر ضريبة       ) صية البسيطة  والتو

تتعامل بنفس الأسس والقواعد التى تتعامل بها شركات الأموال فى الأسواق  إلى أن هذه الشركات

 . للشركةالقانونيالشكل أن الضريبة تفرض على الدخل من النشاط وليس  إلىبالإضافة 
 

١٧

الإ

للدين   المبلغ المقابلإدراج يكون قد سبق أنسمح القانون بخصم الديون المعدومة بشروط منها 

  ؟هى شروط خصم الديون المعدومة ما .

 : جابة

ولم تتمكن من  د اتخذت إجراءات جادة لاستيفاء الدين ضمن حسابات المنشأة وأن تكون المنشأة ق

تحصيل .استحقاقها من تاريخ  شهر١٨ بعد ه
 

١٨

  

ة فى شركات القطـاع العـام   ق

مجالس الإدارة فى شركات القطاع العام  ما هى المعاملة الضريبية لما يتقاضاه رؤساء وأعضاء .

 مرتبات ومكافآت ؟ وقطاع الأعمال العام من غير المساهمين من

 : الإجابة

مجالس الإدار رر القانون خضوع ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء

مرتبات ومكافآت للضريبة على المرتبات وما فـى   قطاع الأعمال العام من غير المساهمين منو

حكمها .الخاضعين للضريبة  شأنهم شأن باقى العاملين
 

١٩

الإ

م الإقـرار  فقـط مـن تقـدي     يقتصر دخله على المرتبات وما فى حكمهاالذي تم إعفاء الممول 

   ؟ضريبيهل يجب على جميع الممولين تقديم إقرار  .
 :جابة

 يقتصر دخلـه  الذيالممول  ك أيضاً على وينطبق ذل٠٠٠الضريبى المنصوص عليه فى القانون 

القانون وكذلك إذا كان الإيراد من المرتبات   طبقاً لأحكامالمعفاةالثروة العقارية على الشريحة  من 

 . المعفاةالشريحة  وما فى حكمها والثروة العقارية دون حد
 

البنـوك ونـاتج التعامـل فـى الأوراق      ضرائب الجديد من ودائع الأفراد فىما موقف قانون ال .٢٠

 ؟المالية
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 ١٥٠

 :الإجابة     

عوائد الأفراد من الودائع وحسابات التوفير لدى البنوك المسجلة فى مصر وكذلك   أعفى القانون

وح ودائع  ئـد  ناتج التعامل وعواأعفى كما ٠٠سابات التوفير فى صناديق البريد من الضرائب ال

الخـسائر   المالية المقيدة بالبورصة بالنسبة للأشخاص الطبيعيين مع عدم جواز خـصم  الأوراق 

التى يـصدرها البنـك    كما أعفى عوائد الأوراق المالية. الناجمة عنها أو ترحيلها لسنوات تالية 

 . المنشأة وفقاً للقانونالاستثمار وكذلك أرباح صناديق المركزي
 

٢١

الخاضعة للضريبة بما فـى ذلـك الـشركات     يل

من ) ١٥(من المادة] ١[عليه بالبند  الإقرار الربع سنوي المنصوصمن هو الملتزم بتقديم  .

   ؟٢٠٠٥ لسنة ٩١قانون الضريبة على الدخل 
 

 :الإجابة

تزم أصحاب الأعمال والملتزمون بدفع الإيرادات 

مأموريـة الـضرائب   ربع سنوى إلـى   والمشروعات المقامة بنظام المناطق الحرة بتقديم إقرار

على النموذج المعد لذلك طبقاً لما سـوف   ال يناير وأبريل ويوليو وأكتوبر من كل عام مختصة فى

 .تحدده اللائحة التنفيذية للقانون
 

٢٢

  

نصاً صريحاً بإعفـاء حـصة العـاملين مـن      ) ١٣( من المادة  [ ٦ ] ندتضمن القانون بالب

 ؟الأرباح التى يتقرر توزيعها قانوناً ما هى المعاملة الضريبية لما يتقاضاه العاملون من حصص .

 :  الإجابة  

توزيعها طبقاً للقانون مع مراعاة أن هذه الحـصة لا تعـد مـن التكـاليف      الأرباح التى يتقرر

الواجبة الخ .بالنسبة للشركة أو المنشأة عند تحديد وعاء الضريبة بالنسبة لها صم
 

٢٣.
ور الجمعية 

 ؟ ٢٠٠٥  لسنة٩١العمومية فى ظل أحكام القانون رقم 

الإج

ضور للـضريبة  الموزعة أو مقابل الح

مجالس الإدارة المساهمين من حصص   رؤساء وأعضاءما هى المعاملة الضريبية لما يتقاضاه 

يدفع للمساهمين بمناسبة حض الذيالأرباح وأرباح الأسهم الموزعة ومقابل حضور 

 

 : ابة

 لم يتضمن القانون نصاً بخضوع هذه الحصص أو الأرباح

مراعاة أن حصص الأربـاح وأربـاح    على المرتبات وما فى حكمها أو غيرها من الضرائب مع

بمناسبة حضور الجمعية العمومية لا يعد   يدفع للمساهمينالذيموزعة ومقابل الحضور  الأسهم ال

 .الضريبة بالنسبة للشركة من التكاليف واجبة الخصم عند تحديد وعاء
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 ١٥١

٢٤

مجالس الإدارة والمديرون فـى شـركات     ق

مجالس الإدارة و المديرين فى شركات  ضريبية لما يتقاضاه رؤساء وأعضاءما هى المعاملة ال .

  ؟ الإداريالأموال من مرتبات ومكافآت مقابل العمل 

 :الإجابة

رر القانون خضوع ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء 

ل عملهم  لأموال مقاب العـاملين  باقيشأنهم شأن   حكمها للضريبة على المرتبات وما فىالإداريا

 .ودون تحديد حد أقصى لهذه المبالغ أو عدد هؤلاء الأعضاء
 

٢٥

 مل لوظيفته لا تـدخل ضـمن الإيـرادات   التكاليف الفعلية التى يتطلبها بالضرورة أداء العا 

لمهام وظيفته من ضمن الإيرادات الخاضعة  هل تعتبر التكاليف الفعلية التى يتطلبها أداء العامل .

  للضريبة من عدمه ؟

 
 :الإجابة

 إن

ضريبة على المرتبات وما فى حكمها حيث تعتبر مقابل تكلفة فعليـة وفقـاً   للأحكـام   ال خاضعة لل

 .العامة للقانون
 

تقرر الإعفاء من الضريبة أو تفـرض   ن الخزانة للضريبة و ما هي المادة التي٢٦

تباريين و ما هي علاقة خصم العوائد الدائنة لاعا عليها الضريبة بالنسبة لما يشتريه الأشخاص

 
الإ   

 طبقـا للقـانون رقـم    للضريبةالمركزي المصري   التى يصدرها البنكالخزانةتخضع أذون   لا

هل تخضع أذو .

  من عوائد القروض؟ المعفاة من الضريبة أو الغير خاضعة

 :جابة

 . إقرارات٢٨ من نموذج رقم ٤١٤ وتعالج وفقاً للجدول رقم  .١٩٩١لسنة ١٧
 

٢٧
الدائنة المعفـاة منهـا   فقرة

   

 ريبة إلا إذا كانـت لهـذه  ئع وشهادات الادخار للأشخاص الاعتبارية خاضعة للـض 

 بأن هذا اًعلم  للضــريبة؟الاعتبارية مدى خضوع فوائد الودائع وشهادات الإدخار للأشخاص .

صراحة من الفوائد   اعتبرتإذا إلا)  ١(   ٢٣علاقة له بالمادة  لا

  قانونا ؟

 :   الإجابة

الودا فوائد

الفوائد أو ش .هادات الادخار قانون خاص يقضى بإعفائها من الضريبة
 

٢٨.   

 
 

 لاأمالضريبى المقدم من الممولين  الإقرارهل من الممكن تقسيط الضريبة المستحقة من واقع 
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 ١٥٢

 :     الإجابة

 .مول الضريبي المقدم من المالإقرار من واقع المستحقة الضريبةيجوز تقسيط  لا
 

 مكيف تتم .٢٩  ؟ ظل القانون الجديد عالجة مصروفات التأسيس فى
 

 :الإجابة
 .المصرية  تتم المعالجة وفقا لمعايير المحاسبة

 
ما هي الح  عقوبة التهرب من ضريبة الـدخل وفقـا    الات التي يعد فيها الممول متهربا وما هي.٣٠

 :الإجابة

  للقانون الجديد ؟

 :تهربا بنفسه أو بواسطة غيرة تشملالتي يعد فيها الممول م الحالات

بالاستناد إلى دفاتر أو سجلات مصطنعة مع علمه بذلك أو تضمنه بيانات  يتقديم الإقرار السنو •

تخال ثابت لدية في الدفاتر أو المستندات التي أخفاها  ف ما هو

مة مع تـضمنه بيانـات   • أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات منتظ تقديم الإقرار الضريبي على 

  أخفاهادفاتر  تخالف ما هو ثابت لدية من

الأجل المحدد لتقادم  ل انقضاء• الإتلاف العمدى للسجلات أو المستندات ذات الصلة بالضريبة قب 

 دين الضريبة 

الصلة الضريبية لإيهام المصلحة بقلة الأرباح أو  ذات• اصطناع أو تغيير فواتير الشراء أو البيع  

 زيادة الخسائر 

إخفاء نشاط أو   .منة مما يخضع للضريبة جزء•

خمس سنوات وبغرامة تعادل   أما العقوبات فتشمل الحبس مدة لا تقل عن ستة أشهر ولا تجاوز

لم يتم أداؤها أو بإحدى هاتين العقوبتين  ـ  م د يحكـم بـالحبس   ووفى حالـة الع ثل الضريبة التي 

 .معاًوالغرامة 
 

٣١
 ؟ من ذلك٢٠٠٥ لسنه ٩١ المباشر له وموقف قانون 

 

 وهل للضريبة خضوعهما مدى  صر فى شركات مقيمه فى مالخارجيةعائد مساهمه للشركات  .

يمكن التحويل

 :     الإجابة

 %.٢٠ بسعر للضريبةتخضع هذه العوائد المدفوعة لغير المقيمين 

ل .٣٢

مؤيدة مست

لدي مصلحة الضرائب العامة علما بأنها  الحسابات المالية المعدة على الحاسب الآلي تعتمده 

 ؟يومية عامة أو جرد يوجد دفتر  الحالة لاهذه وفي اًندي
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 ١٥٣

 : الإجابة  

تستلزمها طبيعة نشاطه  تزم الممول بإمساك الدفاتر والسجلات التي كما يلزم قـانون التجـارة   يل

بإ .مسجلين ة ودفتر جردممساك دفتر يوميه عا

عمال أو الملتزمـون  بتوريده أصحاب الأ نسبة مقابل التأخير المستحق على ما لم يقومما هى  .٣٣

للتوريد ويحسب على أساس  ية المهلة المحددة 

  بدفع الإيراد فى الميعاد ؟ ومتى تستحق ؟
 

 :  الإجابة

 لنهاالتالييستحق مقابل التأخير من اليوم 

سعر  %.٢  مضافاً إليهالمركزيالائتمان والخصم المعلن من البنك 
 

٣٤

لما ورد بالجدول 

  الاعتبارية فى البنوك ؟ شخاصالأ ودائع لإيرادات الضريبية المعاملةما هى  .
 

 : الإجابة

 وكذلك طبقا ٢٠٠٥لسنة ٩١ ق٢٣م١البند  تحدد المعاملة الضريبية طبقا لحكم

 .إقرارات ٢٨  المرفق بالنموذج رقم٤١٤رقم 

 

٣٥
 اسـتلام  وإيـصال ا صورة بطاقاتهم الشخـصية  

 ؟ كات الدالة على السداديالش

ي

مع العلم بان يتم خـصم  . بدون بطاقة ضريبية   يتم التعامل معهمالذي الباطن مقاولي عن ماذا .

لدين  وتوجدالمأمورية إلىئب وتوريدها الضرا

 :الإجابة

 المختـصة  المأموريةإخطار  ضريبية بطاقةجب عند التعامل مع مقاولي الباطن الذين ليس لهم 

 .للمصلحةتح ملف ضريبي له مسئولية ف مة التعامل حتى يتم نقلبا مقاول الباطن وعنوانه وقيسم
 

٣٦

 :     الإجابة

الـسفارات والقنـصليات والمنظمـات     في المعاملة الضريبية لما يحصل عليه العاملون هيما  .

    جمهورية مصر العربية ؟فيالدولية الكائنة 

السفارات والقنصليات والمنظمـات   في لم يتضمن القانون نصاً بإعفاء ما يحصل عليه العاملون 

والق الدبلوماسيمن غير أعضاء السلكيين دولية   فيوالمنظمات الدولية من المرتبات وما  نصليال

حكمها وبذل حكمها فـضلاً عـن   فيعلى المرتبات وما  ك يخضع ما يحصل عليه هؤلاء للضريبة

 .تجنب الازدواج الضريبي أداءهم للخدمة فى مصر مع مراعاة أحكام اتفاقيات
 

  ؟الموظفين والحوافز والبدالات انت ممنوحة لدخول التى كالإعفاءات إلغاءهل تم  .٣٧
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 ١٥٤

   

الضرائب الجديد لان فكرة هذا القـانون تقـوم   فى قانونالإعفاءاتتم إلغاء تلك 

 : الإجابة

علـى توحيـد     

الواحد تأكيداً لمبدأ العدالة الضريبية لكن تم الاستعاضة عن ذلك  ضريبية لمصدر الدخل المعاملة ال

 آلاف ٤ جنيه إلى ٢٠٠٠ من الشخصي الإعفاء آلاف جنيه وزيادة ٥اة إلى المعف برفع الشريحة

 %.٢٠و % ١٥و% ١٠إلى % ٣٢و% ٢٠عن خفض سعر الضريبة من  جنيه فضلاً
 

٣٨

 الأساسيوإن كانت معفاة بموجب قوانين منحها سواء تم إضافتها للمرتب 

مقابل العلاوات الخاصة التى تم ضمها إلى  ما هى المعاملة الضريبية للأجور المتغيرة المنصرفة .

  ؟الأساسيالمرتب 

 :الإجابة

خاصة العلاوات ال إن

إضـافتها   يتم إضافتها إلا أن الأجور المتغيرة المنصرفة مقابل العلاوات الخاصة التى تـم  أم لم 

   إليـه رأىانتهـى   تخضع للضريبة ولا تتمتع بالإعفاء المقرر للعلاوة وفقاً لماالأساسيللمرتب 

 .مصلحة الضرائب  الفتوى والتشريع بمجلس الدولة ووافقت عليهلقسميالجمعية العمومية 

 
٣٩

عـدم الإخـلال بالإعفـاءات     ون حكماً مفاده 

ما هى المعاملة الضريبية للعلاوات الخاصة التى تقرر منحها للموظف في حالة حساب الضريبة  .

 علي المرتبات وما في حكمها للأجر الأساسي؟

 :الإجابة

من القان ) ١٣ (تضمنت الفقرة الأولى من المادة 

العلاوات معفاة بموجب نص صريح فى  وحيث أن هذه. ة الأخرى المقررة بقوانين خاصة الضريبي

المرتبات .ضريبة  وفقاً لهذه القوانين القوانين التى تقررها لذلك تعفى هذه العلاوات من
 

٤٠

 ٣١/١ هـو المختـصة  

 المهلة أم ١/١٠و١/٧ و١/٤و ١/١ هل هو ويسن الربع الإقرار موعد لتقديم أخر هو ما .

 ؟١٠/ ٣١  و ٧ / ٣١و  ٤ / ٣٠  و١/ ٣١ فى نهاية الشهر تنتهي

 :الإجابة   

 الربـع سـنوي إلـى مأموريـة الـضرائب      الإقرارآخر موعد لتقديم 

 . من كل عام٣١/١٠و٣١/٧و٣٠/٤و
 

٤١ 

الـسؤال  ( جنيه٢٠٠العمل وقدرها   ساعاتإضافي إلى ة

٨٠٠ قدرها خاصةوهناك علاوات   جنيه٧٠٠ الأساسي المرتب أنبفرض (  للمرتبات بالنسبة .

بالإضاف) عمولةهى عبارة عن (جنيه 

 ؟) لا أم للضريبة هل يخضعا  الإضافي والخاصةهنا عن العلاوات 
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 ١٥٥

 
 :الإجابة   

العمولة  العمولـة تخـضع هـذه     ومن ثـم خاصة التى يحصل عليها الموظف ليست علاوات 

 عن ساعات العمل الإضافي  قواعد معينه ويخضع أيضا الأجرالخاصة إذ أن للعلاوات ضريبةلل

 جنيـه مـن   ٧٥٠يجاوز  ما  بوجه عام شهريا هوللضريبةيخضع   مع مراعاة أن ماللضريبة

 .دخل الموظف
 

 الناتجة عند الفحص ؟ هل يحق لجهة العمل الاعتراض على فروق ضريبة المرتبات .٤٢

الضريبة الناتجة عند الفحص خلال ثلاثين يوماً من   لجهة العمل الاعتراض على فروقق

 :الإجابة

نعم يح

 .٢٠٠٥ لسنة ٩١من القانون ) ١١٨(المادة  تاريخ استلام الإخطار طبقاً لنص
 

فيها من تقـديم الإقـرار الـضريبي     ) الموظف أو العامل( ما هى الحالات التى يعفى الممول  .٤٣

الإ  

 : الآتيةتقديم الإقرارات فى الحالات  ممول من

   ؟السنوي
 :جابة

ى ال يعف

 .ان دخلهأيا ك  دخله على المرتبات وما فى حكمهاأقتصرإذا ) ١(

العقارية ولم يتجاوز صافى  ة دخله على المرتبات وما فى حكمها وإيرادات الثروأقتصر إذا )٢(

 ).من القانون ) ٧ (للمادة  الشريحة المعفاة طبقاً( جنيه ٥٠٠٠دخله السنوى منها مبلغ 
 

 ولأيالضريبة المخصومة منه ؟  الاعتراض على قيمة) العامل أو الموظف ( هل يحق للممول  .٤٤

ذلك بطلب يقدم إلى جهة العمل التى قامت بالخصم خلال ثلاثين يومـاً مـن تـاريخ    ن

  جهة يقدم الاعتراض ؟
 

 : الإجابة

 عم يحق له

بالاعتراض  سر أن يتقدم لها بالاعتراض فله أن يتقدمالمرتب وإذا لم يكن للعامل جهة يتي استلام

 .المدة المذكورة إلى مأمورية الضرائب المختصة أو لجنة الطعن المختصة بحسب الأحوال خلال

 

 لسنة ٩١العمل بأحكام القانون رقم  مقابل الحصول على الإيراد فى ظل% ١٠هل يجوز خصم  .٤٥

 

   ؟٢٠٠٥
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 :الإجابة

مقابل الحصول على الإيـراد حيـث قـرر    % ١٠ خصم ٢٠٠٥لسنة  ٩١ يقرر القانون رقم  لم 

 الشخـصي والإعفاء )  جنية ٥٠٠٠( المقررة بالنسبة للشريحة المعفاة  القانون زيادة الإعفاءات

 ). جنية٤٠٠٠( 

 
من غير جهة ) العامل أو الموظف  ( ما هى المعاملة الضريبية للمبالغ التى يتقاضاها الممول .

 

من جهـة غيـر   ) سواء كان منتدب أو غير منتدب ( التى يحصل عليها الممول  ع المبالغ

٤٦
  عمله الأصلية ؟

 
:الإجابة

 تخض

ضـريبة قطعيـة دون    % ١٠الأصلية للضريبة على المرتبات وما فى حكمها بسعر  جهة عمله

تكاليف أو أى خصومات أخرى وبناء على ذلك لا يتمتع من يحصل على هذه المبـالغ   خصم أى

 . ضريبية بخصوص هذا المبلغإعفاءات بأى
 

مقابل عدم استفادتهم من ميزة النقـل   ما هى المعاملة الضريبية لما يتقاضاه العاملون من بدل .٤٧

 

صريحاً بإعفاء ميزة النقل من القانون نصاً ) ١٣(من المادة  ) ٥ (من البند ) ب (  

؟٢٠٠٥ لـسنة  ٩١القـانون رقـم     التى تقررهـا الـشركة للعـاملين فـى ظـل     الجماعي

 : الإجابة

ورد بالفقرة 

يقابله من تكلفه وذلك بشرط أن تكون هذه الميزة عينيه وجماعية وهذا   للعاملين أو ماالجماعي

أو الشركة إذا كان لديها سيارات لنقل العاملين فإن تكلفة نقل العاملين لا تعـد   يعنى أن المنشأة

لا ا لسيارات وقامت بتأجير سيارات منللعاملين و تخضع للضريبة ، وفى حالة عدم امتلاكه ميزه

  تخضع للـضريبة الغير لنقل العاملين نقلاً جماعياً فإن تكلفة النقل أيضاً لا تعد ميزة للعاملين ولا

قامت الجهـة بـصرف    وبناء على ذلك إذا. وهذا هو المقصود من عبارة أو ما يقابله من تكلفة 

فهذا المبلغ يعـد ميـزة    الجماعييزة النقل  مقابل منقدي من العاملين فى صورة بدل لأيمبالغ 

 .نقدية لمن يحصل عليه ويخضع للضريبة على المرتبات وما فى حكمها

 

 لرصيد الأجازات المنصرف لهم نقديمقابل  ما هى المعاملة الضريبية لما يتقاضاه العاملون من ٤٨

  

.
 الاستقالة أو الإحالة للمعاش ؟ بمناسبة انتهاء الخدمة فى حالة الوفاة أو
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 ١٥٧

 
 :الإجابة   

 لرصيد الأجازات المنصرف لهم بمناسبة انتهاء نقدي  ما يتقاضاه العاملون من مقابل

الاستقالة أو الإحالة للمعاش يعفى من الخضوع للضريبة  الخدمة سواء بسبب الوفاة أو

 .١٩٩٦ لسنة ٢٣٢طبقاً للقانون رقم  على المرتبات وما فى حكمها
 

 ، ٧بالإعفاءات الضريبية الواردة بالمواد   جهة فى التمتعبأييعمل هل يحق للمحال للمعاش و .٤٩

 المبالغ التى يتقاضاها من جهة عمله من عدمه ؟  عن٢٠٠٥ لسنة ٩١ من القانون رقم ١٣
  

 :الإجابة    

يلتحق بعمل بعد إحالته للمعاش فإن ما يحصل عليه مقابل عمله يخضع للضريبة  الذي إن العامل 

  وفقـاً الشخـصي  العاملين ويتمتع بالشريحة المعفاة وبالإعفـاء  باقيأنه شأن المرتبات ش على

التى  للقانون مع مراعاة أن يظل ما يحصل عليه من المعاش غير خاضع للضريبة وتعتبر الجهة

 .يعمل بها جهة عمله الأصلية
 

لتزمـون  بتوريده أصحاب الأعمال أو الم ما هى نسبة مقابل التأخير المستحق على ما لم يقوم .٥٠

  بدفع الإيراد فى الميعاد ؟ ومتى تستحق ؟
 

 :الإجابة   

للتوريد ويحسب على أساس سعر   لنهاية المهلة المحددةالتالي يستحق مقابل التأخير من اليوم 

 %.٢  مضافاً إليهالمركزيالائتمان والخصم المعلن من البنك 
 

الضريبي فى الحالات التى يلتزم فيها   عن تقديم الإقرارالامتناعما هى العقوبة المقررة عند  .٥١

   ؟ضريبيالموظف بتقديم إقرار 
 

 : الإجابة   

لا تقل عن ألفى جنيـه ولا   منه النص على أن يعاقب بغرامة ) ١٣٥( تضمن القانون فى المادة 

 .الضريبي تجاوز عشرة ألاف جنيه كل من امتنع عن تقديم الإقرار
 

 

 لمصلحة ؟من هو المسئول عن توريد الضريبة ل .٥٢
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 ١٥٨

 :الإجابة    

بدفع الإيـرادات الخاضـعة     المسئول عن توريد الضريبة للمصلحة أصحاب الأعمال والملتزمين

الضريبة وفقاً لما تحدده اللائحـة   للضريبة وذلك بحجز مبلغ لما يكون عليهم دفعه تحت حساب

صة خلال الخمسة عشر يومـاً  الضرائب المخت التنفيذية لهذا القانون، ويتم التوريد إلى مأمورية

السابق ،وفى حالة إذا ما كـان صـاحب العمـل أو     الأولى من كل شهر من الدفعات فى الشهر

غير مقيم أو لم يكن له فيها مركز أو منشأة تقع مسئولية  الملتزم بدفع الإيراد الخاضع للضريبة

 .مستحق الإيراد الخاضع للضريبة توريد الضريبة على عاتق
 
  الموظف أو العامل ؟  صاحب العمل تجاه المصلحة ؟ وتجاهزاماتالتما هى  .٥٣

 
 : الإجابة

 :التزامات صاحب العمل تجاه المصلحة

  من  يوم١٥بأن يحجزا مما يكون عليه دفعه مبلغ تحت حساب الضريبة وتوريده خلال  )١(

  .التالي الشهر     

 لحقهم  الفحص دون إخلاليلتزم أصحاب الأعمال بسداد فروق الضريبة الناشئة عند) ٢(

 .  فى الرجوع على الممول بما هو مدين به    

 إلى المصلحة أما التزامات  ١/١٠،  ١/٧ ، ١/٤ ، ١/١ فى سنويتقديم إقرار ربع ) ٣(

 إعطاء الممول بناء على طلبه كشف يبين : صاحب العمل تجاه الموظف أو العامل هو    

 .المحجوزة ة الضريبة فيه اسمه ومبلغ ونوع الدخل وقيم    

 

 لنص معفاةالعامل في الخدمة أم هي  المقابل النقدي لرصيد الأجازات هل يخضع للضريبة مادام .٥٤

  القانون؟
 

 :الإجابة     

 إذ يعتبر هذا المقابل فـي  الخدمة طالما أنه في للضريبة يخضع الأجازاتلرصيد  المقابل النقدي

 . من قبيل الأجر المضاعفالحالة هذه

 
 الضريبة على السكن المفروش ؟ هى نسبةما  .٥٥

 :الإجابة

 من القـانون  ١٢فالضريبة تخضع لنظام الشرائح الوارد بالمادة   فيما يتعلق بالضرائب العقارية

للمتوسط الـذى   % ٤٠حتى  % ١٠ الغرفة وتتراوح بين إيجارلمتوسط   طبقا١٩٥٤ً لسنة ٥٦

  .     ت جنيها١٠يزيد عن 
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 ١٥٩

 أصحاب الأعمال أو الملتزمـون بـدفع الإيـراد عـن            امتناع فى حالة    ما هى العقوبة المقررة    .٥٦

 استقطاع أو خصم أو توريد الضريبة فى المواعيد القانونية؟

  :الإجابة

منه النص على أن يعاقب بغرامة لا تقل عن ألفى جنيـه ولا              ) ١٣٥( تضمن القانون فى المادة     

 .ر الضريبيتجاوز عشرة ألاف جنيه كل من امتنع عن تقديم الإقرا

 
 ؟المؤجر كيف يمكن حساب الضرائب على العقار .٥٧
  

 :الإجابة

 المبنيـة  تالعقـارا   بشأن الـضرائب علـى  ١٩٥٤ لسنة ٥٦ من القانون ٩ تقضى المادة رقم 

للعقارات التي تقـدرها لجـان    يجارية السنوية تفرض الضريبة على الأساس للقيمة الإ-:بالاتي 

 من ذات القـانون  ١٢وتقضى المادة   من ذات القانون ،١٣ة التقدير المنصوص عليها من الماد

  - :بالآتي

  :كالآتييكون سعر الضريبة 

  السنوية بالنسبة للمساكن التى لا يتجاوز فيها المتوسطالإيجاريةالقيمة  من % ١٠ -١

 للحجرة الواحدة على ثلاثة جنيهات وكذا بالنسبة للاماكن المستعملة الشهري           

 . السكن   خلافأغراض فى            

 الإيجار  السنوية بالنسبة للمساكن التى يزيد فيها متوسطالإيجاريةمن القيمة % ١٥ -٢

 . الشهرى للحجرة الواحدة على ثلاثة جنيهات ولا يتجاوز خمسة جنيهات            

 الإيجار سط السنوية بالنسبة للمساكن التى تزيد فيها متوالإيجاريةمن القيمة  % ٢٠ -٣

 .للحجرة الواحدة على خمسة جنيهات ولا يتجاوز ثمانية جنيهات  الشهري             

 الإيجار السنوية بالنسبة للمساكن التي تزيد فيها متوسط الإيجارية من القيمة% ٣٠ -٤

 .الواحدة على ثمانية جنيهات ولا يتجاوز عشرة جنيهات  الشهرى للحجرة            

 الإيجارالسنوية بالنسبة للمساكن التي تزيد فيها متوسط  الإيجاريةالقيمة من % ٤٠ -٥

 .عشرة ة جنيهات   الشهرى للحجرة الواحدة على           

جميع المصروفات التـى    السنوية مقابلالإيجاريةمن القيمة % ٢٠ يستبعد الأحوال وفى جميع 

الشريحة يتم ربـط العقـار طبقـاً     يد سعروبعد تحد. يتكبدها المالك بما فيها مصاريف الصيانة 

 .إنشائهلتاريخ 
 

مـن   ) ١٥( من المادة   ] ١[من هو الملتزم بتقديم الإقرار الربع سنوى المنصوص عليه بالبند            .٥٨

  ؟ ٢٠٠٥ لسنة ٩١قانون الضريبة على الدخل 
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 ١٦٠

 :     الإجابة

 فـى ذلـك الـشركات       يلتزم أصحاب الأعمال والملتزمون بدفع الإيرادات الخاضعة للضريبة بما        

والمشروعات المقامة بنظام المناطق الحرة بتقديم إقرار ربع سنوى إلـى مأموريـة الـضرائب               

المختصة فى يناير وأبريل ويوليو وأكتوبر من كل عام على النموذج المعد لذلك طبقاً لما سـوف                 

 .تحدده اللائحة التنفيذية للقانون

   الجديد؟ات في ظل القانونطريقة حساب الإهلاكما هي  .٥٩

 :الإجابة

 علـى الـدخل     الـضريبة من قانون    ٢٧،  ٦٢ ،٢٥  طبقا لأحكام المواد   الإهلاك طريقة حساب 

 :٢٠٠٥لسنة ٩١رقم  الصادر بالقانون

 والمنشآت أي من المباني تجديد أو إعادة بناء من تكلفة شراء أو إنشاء أو تطوير أو% ٥)   أ

  ٠القسط الثابت ريقةـ بطضريبيةل فتره  والتجهيزات والسفن والطائرات وذلك عن ك    

 يتم  التىالمعنوية الأصولمن تكلفة شراء أو تطوير أو تحسين أو تجديد أي من % ١٠)  ب

  ٠الثابت طـالقس  بطريقهضريبيةبما في ذلك شهرة النشاط وذلك عن كل فتره   شراؤها     

 :الإهلاك  أساس طبقا لنظامالمنشأةيتم أهلاك الفئتين التاليتين من أصول ) ج

  %٥٠    ونظم المعلومات والبرامج وأجهزة تخزين البيانات بنسبةالآليةالحاسبات -١ 

 .المتناقص بطريقة القسط ضريبية لكل سنه الإهلاكمن أساس      

 بطريقة ضريبية لكل سنه الإهلاكمن أساس % ٢٥الأخرى بنسبة  جميع أصول النشاط-٢ 

 ٠ القسط المتناقص   

  من القانون مـا ٢٦،٢٥المادتين   المنصوص عليه فيالإهلاك لنظام أساس لنسبةبا ويراعى

 :يأتي

  مضافا الفترة للإهلاك على أساس رصيد كل مجموعة أصول في أول القابلة القيمةتحدد ـ ١ 

 التصرفات في   خلال العام مخصوما منه قيمةالإضافاتإليه مشتريات الأصول وكافة       

 :ويعامل هذا الرصيد على النحو التالي :ويضاتوالتع لالأصو     

 .النشاط  سالبا يتم إضافة هذا الرصيد إلى أرباحالسابقة للفقرة  إذا كان الرصيد الناتج وفقا-  أ

 بالبند  ألوارده جنيه يحسب الإهلاك لكل مجموعه وفقا للنسب آلافعشرة  إذا كان الرصيد-ب

 ويرحل الرصيد المجموعةإلى مدة استخدام أصول القانون دون النظر  من٢٥ المادةمن ٣    

 ٠ كأساس للأهلاكالتالية الضريبية الفترةقيمته إلى   المتبقي أيا كانت   

 لأغراض  من القانون وذلك٢٥ المادةالمنصوص عليها في  الإهلاكيجوز مخالفة نسب  لا-٢ 

  ٠ حساب الضريبه    

  والمعداتالآلاتن القانون من تكلفة م٢٧ المقررة بالمادة% ٣٠نسبة  يجب استبعاد -٣

 أول  أو مستعمله وذلك فيجديدة الصناعي فقط سواء كانت الإنتاج  في مجالالمستخدمة    
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 ١٦١

 الإهلاكأساس   إلىالباقية القيمة ويتم إدراج الأرصدةخلالها استخدام تلك   يتمضريبيةفتره    

 ٠ من القانون٢٦ المادةعليه في  المنصوص   

مما يساعد المنشاة على استرداد قيمة  هلاكاتقانون وفق هذا النظام التعامل مع الإوقد نظم ال

التقنيات المستخدمة بشكل أفضل بما يتلاءم مع  الاستثمارات بشكل أسرع مما يساعد في تطوير

 .التطورات التكنولوجية المتسارعة

 وما فى حكمها ؟ ما هى المعاملة الضريبية لما يحصل عليه عمال اليومية من المرتبات  .٦٠

 :الإجابة    

وحد القانون المعاملة الضريبية بالنسبة لكل من العمال العاديين وعمال اليوميـة بحيـث يـتم                

تحديد الإيرادات الخاضعة للضريبة عن كل جزء من السنة تم فيه الحصول على الإيراد بنسبة               

حة المعفـاة المنـصوص     مدته وبعد تحويل الإيراد الشهرى إلى إيراد سنوى مع تطبيق الشري          

] ١[ جنيه والإعفاء الشخصى المنصوص عليه فى البند         ٥٠٠٠وقدرها   ) ٧( عليها فى المادة    

 . جنيه٤٠٠٠وقدرة ) ١٣(من المادة 

 ما هى المعاملة الضريبية لما يتقاضاه العاملون من بدل مقابل الوجبة الغذائية ؟ .٦١

 :   الإجابة

من القانون نصاً صريحاً بإعفاء الوجبـة        ) ١٣( المادة  من   ] ٥[ من البند   ) ا  ( ورد بالفقرة   

الغذائية التى تصرف للعاملين وذلك بشرط أن تكون هذه الوجبة عينيه وجماعية، ويترتب على              

ذلك إذا دفع صاحب العمل مبلغاً نقدياً مقابل الوجبة يعد ميزة نقدية وتخضع للـضريبة علـى                 

 .المرتبات يتحملها من صرفت له
 

معاملة الضريبية لما يتقاضاه رؤساء وأعضاء مجالس الإدارة من مكافآت العـضوية            ما هى ال   .٦٢

 وبدلاتها فى شركات الأموال ؟

 :الإجابة  

لم يتضمن القانون نصاً بخضوع ما يتقاضاه رؤساء وأعضاء مجـالس الإدارة مـن مكافـآت                

ا أو غيرها مـن     العضوية أو بدلاتها فى شركات الأموال للضريبة على المرتبات وما فى حكمه           

الضرائب مع مراعاة أن هذه المكافآت والبدلات لا تعد من التكاليف واجبة الخصم عند تحديـد                

 لـسنة  ٩١مـن القـانون رقـم     ) ٥٢( من المادة  ] ٤[ الوعاء الضريبي للشركة طبقاً للبند  

٢٠٠٥. 

 
ن خلال الشريحة هل يتمتع العامل أو الموظف الذى يعمل لفترة من السنة بالإعفاءات المقررة م           .٦٣

 كاملة أم بنسبة مدة الحصول على الإيراد ؟) ٥٠٠٠،٤٠٠٠(المعفاة ؟ والإعفاء الشخصى 
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 ١٦٢

 :الإجابة   

الذى يعمل لفترة من السنة يستحق الإعفـاءات الـضريبية          ) العامل أو الموظف    ( إن الممول   

 .من القانون ) ١٠(  ،  )٨( ،  ) ٧( المذكورة بنسبة مدة العمل إلى السنة وفقاً لأحكام المواد 

 
 والمنظمات  والقنصلي الدبلوماسيما هى المعاملة الضريبية لما يحصل عليه أعضاء السلكيين           .٦٤

  ؟الرسميالدولية وغيرهم من الممثلين الدبلوماسيين الأجانب وذلك فى نطاق عملهم 

 :الإجابة

 يحصل عليـه أعـضاء   حكماً مفاده إعفاء ما ) ١٣( من المادة  ] ٧[ تضمن القانون فى البند   

 والمنظمات الدولية وغيرهم من الممثلين الدبلوماسيين الأجانب   والقنصلي الدبلوماسيالسلكيين  

 بشرط المعاملة بالمثل وفى حدود      الرسميمن المرتبات وما فى حكمها وذلك فى نطاق عملهم          

 .تلك المعاملة

 
رج وتتم الصيانة عـن  فى الخا شراء برامج كمبيوتر وصيانتها عن طريق شركات متخصصة .٦٥

 وهـذه الـشركات   الالكتروني  معلومات عن كيفية حل المشكلات عن طرق البريدإرسالطريق 

 علـى  ٢٠٠٥ لسنة ٩١القانون   من٥٦هل يتم تطبيق نص الماد . ليس لها فروع فى مصر 

  شراء البرامج والصيانة ام الصيانة فقط ؟
 

 :الإجابة      

هذه الحالة على قيمـة    في٢٠٠٥لسنة ) ٩١( القانون رقم من) ٥٦( يتم تطبيق نص المادة 

 .الصيانةشراء البرامج وعلى قيمة 
 

بشراء البـرامج وتراخيـصها مـن     شركة تعمل في مجال الحاسبات الآلية والبرمجيات وتقوم .٦٦

لشركات مصرية وتحقق مـن ذلـك    شركات أجنبية عن طريق الشبكة الإلكترونية وتعيد بيعها

للشركات الأجنبيـة نظيـر شـراء     ال هنا هو ما موقف المبالغ المدفوعةوالسؤ. مش ربح اه

   أم لا ؟٢٠٠٥ لسنة ٩١القانون   من٥٦البرامج وتراخيصها فهل هى خاضعة للمادة رقم 
 

 :الإجابة     

دون % ٢٠الأجنبية نظير شراء هذه البرامج للضريبة بسعر   تخضع المبالغ المسددة للشركات

 .تخفيض
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 ١٦٣

 يوميـه  إصـدار  أمكانيه مع بالشركة الخاصة جميع المعاملات إثبات الحاسب فى تم استخدامي .٦٧

 دفاتر إمساك عليها فهل من الواجب الدالة  و مع وجود جميع المستنداتأستاذ حساب أوعامه 

  ؟) تسجيل يدوى  ( خارجية
 

 :الإجابة    

ر يومية عامـة مـسجل   دفت  بإصدار قانون التجارة بإمساك١٩٩٩لسنة ) ١٧( يلزم القانون رقم 

  .ودفتر جرد مسجل على الأقل

المحاسبة عليها ومتى تعتبر ميزة لا يـتم   بالنسبة للسلف المقدمة للعاملين متى تعتبر ميزة يتم .٦٨

  المحاسبة عليها ؟
 

 :الإجابة   

السابقة  السلفة التي يحصل عليها العامل إذا تجاوزت إجمالي ما يحصل عليه خلال الستة أشهر  إن

الـستة أشـهر     حصوله على السلفة فإن العائد على الزيادة عن مبلغ السلفة الذي يزيد عـن على

 : المشار إليها تعتبر ميزة تخضع للضريبة وذلك طبقا للآتي 

 .وذلك إذا حصل على السلفة بدون عائد % ٧بنسبة  تحدد الميزة• 

  . %٧السلفة بعائد يقل عن إذا حصل على % ٧السلفة والـ  تحدد الميزة بالفرق بين سعر عائد• 

 .فأكثر % ٧السلفة  لا توجد ميزة إذا كان عائد• 
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